

VÝROČNÁ SPRÁVA
za obdobie apríl 2022 až marec 2023

spoločnosti
HAUSER Slovakia, s. r. o.

IČO: 35 797 908

Seberíniho 1
821 03 Bratislava

História spoločnosti:

V roku 1946 Ing. Rudolf Hauser založil servisný a montážny závod chladiacich zariadení v rakúskom Linzi, v roku 1965 tam začala sériová výroba kovového chladiaceho nábytku. V roku 1971 do spoločnosti vstúpil dr. Erwin Hauser, v tomto roku začala výroba v ďalšom meste St. Martin/Mühlkreis.

Výroba sa sústreďuje v závodoch v Rakúsku v Linci, St. Martin/Mühlkreis. a v Kaplici v Českej republike a špecializované laboratórium sa zameriava na nové funkcie, technológiu a dizajn.

Spoločnosť Hauser vyrába chladiace zariadenia a chladiarenský nábytok a zabezpečuje aj kompletne riadenie celých projektov a inštaláciu všetkých priemyselných chladiarenských zariadení a vykonáva záručný aj pozáručný servis.

Nosnými odberateľmi sú medzinárodné obchodné reťazce, zákazníkmi sú aj diskontné predajne, čerpacie stanice a výrobné závody. pre ktoré spoločnosť navrhuje a vyrába chladiarenský nábytok a poskytuje aj zodpovedajúce technické poradenstvo, logistiku, záručný a pozáručný servis. Zákazníci tak získavajú komplexnú dodávku na kľúč.

Dodávky just-in-time, optimálny výrobný postup a rýchle interné spracovanie objednávky garantujú našim zákazníkom krátke dodacie lehoty a včasnú realizáciu projektu. Všetci zákazníci majú k dispozícii niekoľko nepretržitých servisných telefonických liniek. Máme za sebou 77 rokov skúseností v chladiarenskom odbore prináša so sebou know-how, ktorému môžu naši zákazníci dôverovať.

Stav, vývoj, významné riziká a neistoty, vplyv na životné prostredie a na zamestnanosť

Smernica EUROVENT stanovuje implementačné odporúčenia priemyselného odvetvia. Cieľom predpisov EU je znížiť ročnú spotrebu energie u chladiacich spotrebičov s priamou predajnou funkciou do roku 2030 približne o 48 TWh. Zlepšenie energetickej účinnosti zariadení je zásadným krokom európskej klimateckej neutrality. EEI porovnáva ročnú energetickú náročnosť uvažovaného chladiaceho nábytku s referenčným modelom, pričom závisí na type nábytku a príslušnej prezentačnej ploche. Nábytok s hodnotou EEI vyššou ako 80 už nebude možné uvádzať do prevádzky od 1. septembra 2023.

Zamestnanci spoločnosti HAUSER získali popredné miesta v lokálnej súťaži učňov odboru chladiarenskej techniky a postúpili do súťaže WorldSkills 2022, respektíve EuroSkills 2023. Potom, čo sa majstrovstvo sveta v kvôli pandémie nemohlo uskutočniť v pôvodne plánovanom Šanghaji, konalo sa prvýkrát vo svojej dlhej histórii v 15 menších súťažiach po celom svete. Súťaž v chladiacej a klimatizačnej technike prebiehala od 10. do 13. októbra 2022 v rámci tohtoročnej Chillventy v Norimbergu. Úspešný bol aj zamestnanec firmy Hauser a tento výkon ocenil aj rakúsky spolkový kancelár dňa 17. januára 2023.

Význam podnikania skupiny Hauser bol podčiarknutý odovzdaním Krištálového Pegasa pánovi Erwinovi Hauserovi, synovi zakladateľa tejto spoločnosti, dňa 2. júna 2022 za celoživotný prínos v oblasti podnikania, nakoľko spoločnosť patrí medzi . Ceny sa odovzdávajú najúspešnejším najúspešnejším hornorakúským firmám a podnikateľom.

Podrobné finančné ukazovatele za trojročné obdobie od 1.4.2020 do 31.3.2023 prezentujeme v tabuľkovej prílohe: pokles v tržbách cca 1 mil. EUR za predaj tovaru bol čiastočne nahradený nárastom tržieb za viac ako 790 tis. EUR za servis existujúcich zariadení a úsporou nákladov vyše 393,5 tis. EUR. Obrat obežného majetku meraný podielom tržieb k obežnému majetku zaznamenal pokles z 9,15 eur tržieb na 1 euro obežného majetku na 4,46 v 2. období trojročného cyklu a v 3. období dosiahol nárast na 4,46. Rentabilita tržieb aj rentabilita nákladov zaznamenala od začiatku 3-ročného cyklu rastúcu krivku. Celková zadlženosť meraná podielom cudzích zdrojov k celkovému majetku v priebehu trojročného cyklu klesla z 1,97 na 1,37. Likvidita 1. stupňa-cash ratio meraná pomerom finančného majetku ku krátkodobým záväzkom v 2. roku síce klesla z 1,71 na 0,5, avšak koeficient zadlženosti, t.j. pomer cudzích zdrojov k celkovému majetku priaznivo klesol 1,97 na 1,37.

Udalosti osobitného významu po 31.3.2023

Po dátume , ku ktorému bola zostavená účtovná závierka sa nevyskytli udalosti osobitného významu, ktoré by sa museli premietnuť do účtovnej závierky k 31.3.2023.

Predpokladaný vývoj spoločnosti a náklady na výskum a vývoj

V závode v St. Martine v Rakúsku funguje vývojové a testovacie centrum TECH-CENTRUM s plochou 2 tis. m² s testovacím pracoviskom pre chladiaci nábytok, akustické laboratórium, technickú miestnosť a montážne boxy pre mechanické nadstavby a skúšky. Chladiace zariadenia sa dajú využiť na chladenie klimatizovaných miestností aj na vykurovanie kancelárií. Meracia technika inovatívnymi systémami vyhodnocuje dt, aby bol zabezpečený optimálny priebeh testovania počas celých 24 hodín. K dispozícii sú aj dočasné pracoviská pre kolegov z ostatných pobočiek.

Na trhu sa dobre uplatňujú:

- multifunkčné zariadenia s oddelenými zónami a sofistikovaným systémom osvetlenia pre rôznu dennú dobu:

Vitríny:

VARIANDO - Ergonomicky premyslená samoobslužná vitrína s perfektnou viditeľnosťou tovaru cez veľkoplošné presklené bočnice a predné sklá, široký uhel otvorenia a ergonomicky optimalizovaná výška pre manipuláciu s tovarom umožňujú zákazníkovi pohodlný nákup a personálu rýchle dopĺňovanie tovaru s možnosťou plynulého pripojení k chladiacim pultom.

VERANIS – dvojzónové chladenie, pulty sú chladené cirkulujúcim vzduchom presvedčujú nízkou spotrebou energie, ale často se vysušujú čerstvými produktmi, ako je mäso a údeniny. Naproti tomu pulty s kontaktným chladením bodujú nízkym stupňom vysušenia tovaru, ale výška plnenia se znižuje, ak má byť zaručená teplotná stálosť.

VINIA – vďaka kompaktnému formátu se chladiaci ostrov zmestí do obchodov všetkých veľkostí a vyznačuje sa flexibilnými možnosťami inštalácie.

Chladiace regály:

- chladiaci regál REMETA, ktorý so svojimi jedinečnými líniami a modulárnym systémom v štyroch výškach, štyroch hĺbkach a štyroch dĺžkach sa dokonale prispôsobí akejkoľvek koncepcii obchodu. Inovatívna trojitá vzduchová clona zabezpečuje maximálnu teplotnú stabilitu ešte účinnejším oddelením chladiacich priestorov od teplých predajných priestorov.

-chladiaci regál REFINO s koncepciou nekonečných dverí a priehľadných deliacich priečok maximalizuje výhľad na produkty a v kombinácii s MIENGO sa zlučuje hlboké mrazenie a bežné chladenie do jedného dizajnu.

-REGIUS s inovatívnou, stabilnou dvojitou vzduchovou clonou, s rozdielnymi rýchlosťami prúdenia, ktoré rovnomerne distribuujú studený vzduch, chráni chladený priestor pred vstupom teplého vzduchu z okolitého prostredia a zabezpečuje tak čerstvosť tovaru a zaručuje maximálnu tepelnú stabilitu čerstvého tovaru.

Mraziaci nábytok:

MERANIS mraziaci ostrov kladie dôraz na veľkú plochu a presklenie. Špeciálne vyvinutá veľkoplošná presklená konštrukcia a moderný diskretný design zaručujú vynikajúcu viditeľnosť sortimentu zo všetkých strán.

MIRENDO až donedávna sa manažment pri návrhu mraziaceho oddelenia musel rozhodovať medzi horizontálnou a vertikálnou prezentáciou tovaru (mraziaca vaňa, prípadne mraziaci regál) alebo zvoliť mraziaci set. MIRENDO vďaka hlbším policiam horná časť nábytku ponúka väčší priestor pre vertikálnu prezentáciu rozmanitého sortimentu mrazených potravín.

MUSETA je kombináciou horizontálnej a vertikálnej prezentácie tovaru, ktorá nezaberá miesto, je vhodný pre balený aj nebalený mrazený tovar.

Systémová technika

Spoločnosť ponúka najrôznejšie balíčky vybavenia systémovej techniky podľa požiadaviek zákazníkov.

Balíček Basic predstavuje konvenčnú techniku pre chladiace zariadenia. Okrem veľmi dobrého pomeru cena/výkon zahŕňa aj dôležité aspekty úspory energie podľa aktuálneho stavu techniky.

O stupeň vyššie je možné sa pri balíčku Advanced rozhodnúť medzi dvomi systémovými technikami. Buď je možné uprednostniť riešenie výhradne s CO₂ ako chladivom alebo sa dá vybrať kombináciu CO₂ a R134a. Obidve riešenia predstavujú významnú redukciu emisií CO₂.

Produktom Eco-ES v balíčku Premium je možné chladiť aj vykurovať : pri optimálnom plášti budovy sa dá nahradiť tradičné vykurovacie zariadenie chladiacim zariadením tak, že sa odpadové teplo z chladiaceho zariadenia 100% využije na vykurovanie budovy.

Združené zariadenia a elektrorozvádzače - Vykurovanie chladiacim zariadením

Združené zariadenie značky HAUSER využívajú odpadové teplo z chladiacich zariadení na vykurovanie. Vhodná regulácia je optimálne zladená s chladiacim zariadením a navyše pomáha šetriť energiu.

Náš sortiment výrobkov zahŕňa združené zariadenia pre supermarkety, hypermarkety, diskontné predajne, čerpace stanice a priemyselné chladenie.

Izolačné panely

Ponúkame kvalitné, flexibilne použiteľné panely rôznej hrúbky s cieľom držať chlad tam, kam patrí – presne s perfektným tesnením. Náš sortiment výrobkov zahŕňa panely na nasledujúce použitie:

- Protipožiarne panely
- Strešné panely
- Fasádne panely
- Podlahové panely

Chladiarenské a mraziarenské dvere

Dvere pre chladiace miestnosti sú robustné a stabilné a sú vyrábané z nerezovej ocele, lakovaného pozinkovaného plechu alebo z PVC. Rôzne typy v použití, t.j. otočné dvere, posuvné dvere, prevádzkové otočné dvere, otočné dvere s otvorom pre pojazdnu dráhu na mäso a kyvné dvere aj dizajnovo zodpovedajú vysokému hygienickému štandardu pre potraviny.

Sme presvedčení, že novšie koncepcie pre obchod oslovia zákazníkov pre ich komplexnosť. Spoločnosť Hauser čerpá nielen z úspešnej 77-ročnej histórie od roku 1946, ale usiluje byť aj v budúcnosti spoľahlivým partnerom v dodávkach chladiarenského nábytku a chladiacej technológie.

Od 1. marca 2021 platia dve smernice EÚ 2019/2024 (nariadenie o požiadavkách na ekodesign chladicích spotrebičov s priamou predajnou funkciou a 2019/2018 (nariadenie o označovaní spotreby energie chladicích spotrebičov s priamou predajnou funkciou). Cieľom predpisov EÚ je znížiť ročnú spotrebu energie v chladicích spotrebičoch s priamou predajnou funkciou do roku 2030 približne o 48 TWh.

Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií, dočasných listov a obchodných podielov materskej účtovnej jednotky

Vo vlastnom imaní a v štruktúre finančného majetku spoločnosti nedošlo k zmene štruktúry v porovnaní s predchádzajúcim účtovným obdobím.

Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku

Zisk dosiahnutý za obdobie apríl 2022 až marec 2022 navrhujeme previesť na nerozdelený zisk minulých rokov.

Organizačná zložka

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Vypracoval konateľ spoločnosti
V zastúpení:

V Bratislave, 22.04.2023

HAUSER Slovakia, s.r.o.

Seberínho 1

SK-821 03 Bratislava

HAUSER

IČO: 35797908 DIČ: 2020223524

IČ DPH: SK2020223524

Markus Lichtenwalder